IV. Si plures sint magistri, non divisis officiis; quodcumque eum uno gestum erit, obligabit Exercitorem: si divisis, ut alter locando, alter exigendo; pro cuiusque officio obligabitur Exercitor. *d. l. 1. § 13.*

Sed et si sic præposuit, ut plerumque faciunt, ne alter sine altero quid gerat; qui contraxit cum uno, sibi imputabit. *l. 1. § 14. ULP. LIB. 28. AD ED.*

V. Cujus autem conditionis sit magister iste, nihil interest; utrum liber, an servus; et utrum Exercitoris an alienus. Sed nec cuius ætatis sit, intererit; sibi imputaturo, qui præposuit. *d. l. 1. § 4.*

Sed et Si eum qui in mea potestate sit, magistrum navis habeas: mihi quoque in te competit actio, si quid cum eo contraxero. Item est, si

(1) *Aversione navis conducta videtur esse, que simpliciter tota universe conducta est, non ad certum contrum numerum. Wissembach. hie.*

(2) *SCHÆDIA genus navigii incompletum, in tribus lateribus tantum necesse factum. Festus in verbo SCHÆDIA.*

communis servus nolis erit. l. 5. PAUL. LIB. 28. AD EDICT.

Obiter nota: Ex locato tamen mecum ages (1), quod operas servi mei conduxeris; quia, etsi cum alio contraxisset, ageres mecum ut actiones quas eo nomine habui tibi prestarem; quemadmodum cum libero, si quidem conduxisses, experirens (2); quod si gratuita operæ fuerint, Mandati ages. d. l. 5.

VI. *Vidimus ex contractu magistri navis cuiuscumque conditionis fuerit, hæc actionem in Exercitorem dari.*

Sed si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in Exercitorem: quanquam ex delicto cuiusvis eorum qui navis naviganda causa in nave sint, detur actio (3) in Exercitorem. Alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi. Si quidem qui magistrum præponit, contrahi cum eo permittit: qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit; sed culpa et dolo carere eos curare debet. d. l. 1. § 2.

ARTICULUS II.

Ex qua causa hæc actio ex contractu magistri in Exercitorem detur.

VII. Non autem ex omni causa Prætor dat in Exercitorem actionem, sed ejus rei nomine cui sibi præpositus fuerit; id est, in eam rem præpositus sit: ut puta, si ad onus vehendum locatum sit; aut aliquas res emerit utiles naviganti; vel si quid reficiendæ navis causa contractum, vel impensum est; vel si quid nautæ, operarum nomine, petent. l. 1. § 7. ULP. LIB. 28. AD EDICT.

Enimvero Magistri imponuntur locandis navibus, vel ad merces, vel vectoribus conducendis, armamentisve emendis. Sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit præpositus; etiam hoc nomine obligat Exercitorem. d. l. 1. § 3.

Ignitur præpositio certam legem dat contrahentibus. Quare si eum præpositus navis ad hoc solum ut vecturas exigat, non ut locet (quod forte ipse locaverat); non tenebitur Exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tautum, non ad exigendum; idem erit dicendum: aut si ad hoc ut vectoribus locet, non ut mercibus navem præstet; vel contra; modum egressus non obligabit Exercitorem. Sed et si ut certis mercibus eam locet præpositus est, puta legumini, cannabæ; ille marmoribus, vel alii materis locavit: dicendum erit non teneri. Quædam enim naves onerariæ, quædam (ut ipsi dicunt) ΕΠΙΒΑΤΗΟΙ (id est, vectorum

conductrices) sunt. Et plerosque manare scio, ne vectores recipiant; et sic, ut certa regione et certo mari negotientur: ut ecce, sunt naves quæ Brundisium a Cassiopa vel a Dyrrachio vectores trajiciunt, ad onera inhabiles. Item quædam fluvii capaces, ad mare non sufficientes. d. l. 1. § 12.

VIII. Quid si mutuum pecuniam sumpserit? An ejus rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum ejus rei in quam præpositus est, fuerit mutuatus; dandam actionem: quàm sententiam puto veram. Quid enim si ad armandam instruendamque navem, vel nautas exhibendis mutuatus est. d. l. 1. § 8. ULP. LIB. 28. AD ED.

Sed et si ab alio mutuatus liberavit eum qui in navis refectorem crediderat; puto etiam huic dandam actionem, quasi in navem crediderit. d. l. 1. § 11.

Unde quærit Ofilius: Si ad reficiendam navem mutuatus, nummos in suos usus converterit; an in Exercitorem detur actio? Et ait, Si hæc lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem; teneri Exercitorem imputatum sibi curatorem præposuerit. Quod si ab initio constitutum cepit fraudandi creditoris, et hoc specialiter non expresserit quod ad navis causam accipit; contra esse. Quam distinctionem probat Pædus. d. l. 1. § 9.

Sed et si specialiter caverit se ad navis causam mutuatus, puta, ad hujus refectorem; ita demum Exercitoria dabitur, si probabile videri possit quod ad hanc causam mutaretur: ut fuisse docet Africanus. Ita ille:

Lucius Titius Stichum magistrum navi præposuit. Is pecuniam mutuatus, cavit se in refectorem navis eam accepisse. Quæsitum est an non aliter Titius Exercitoria teneretur, quam si creditor probaret pecuniam in refectorem navis esse consumptam? Respondit, Creditorem utiliter acturum, si, quam pecuniam crederetur, navis in ea causa fuisset ut refici deberet: etenim, ut non oportet creditorem ad hoc astrigi ut ipse reficiendæ navis curam suscipiat, et negotium domini gerat (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectorem erogatam esse) ita illud exigendum ut sciat in hoc se credere cui rei magister quis sit præpositus. Quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quod scierit necessarium refectorem pecuniam esse. Quare etsi in ea causa fuerit navis ut refici deberet, multo tamen major pecunia credita fuerit quam ad eam rem esset necessaria; non delere in solidum adversus dominum navis actionem dari. l. 7. LIB. 8. QUÆST.

(1) Finge me servo meo ejus operas tibi locavi ut magister tue navis esset, vendidisse res navis tue utiles. Habebo adversus te actionem *Venitit Exercitoriam*: tu vero vicissim ages adversus me actione *Ex locato conducto*, ut præstarem que ex hoc captionis venditionis contractu præstare debeo. Nota si non a me, sed ab extraneo, servus meus hæc emisset; mihi quidem jure dominice potestatis actionem quaerisset: sed hæc actionem ego tibi actione *Ex locato*

conducto teneri credere. Cum vero mecum contraxerit, nulla potuit actio et adversus me nasci: verum *Ex locato conducto* tibi tenor; ut eadem tibi præstant que præstare teneretur extraneo qui cum hoc servo contraxisset.

(2) Ut actionis quæ ex suo contractu adversus vectores et mercatores sibi quaesivisset, tibi cederet.

(3) De qua vid. Tit. *Fiurt advers. naut.* infra lib. 47.

Non tamen concludendum est in hanc demum summam actionem dari, quae necessaria fuit ad restituendam navem aut mercem emendas. Enimvero Sed et si in pretiis rerum emptarum lesellit magister (1); Exercitoris erit damnum, non creditoris. sup. d. l. 1. § 10.

Interdum etiam illud aestimandum, an in eo loco pecunia credita sit in quo id propter quod credebatur comparari poterit. Quod cum, inquit, si ad velum emendum in ejusmodi insula pecunia quis crediderit, in qua omnino velum comparari non potest? Et in summa aliquam diligentiam in ea re creditorem debere praestare. sup. d. l. 7. § 1.

ARTICULUS III.

Cui et adversus quem haec actio datur, et quantum daret.

IX. Haec actio datur ei qui cum magistro navis contraxit. Non solum autem si quilibet extraneus; sed et si unus ex his Exercitoribus cum magistro navis contraxerit, agere cum aliis Exercitoribus poterit. l. 5. § 2. PAUL. LIB. 28. AD ED.

X. Adversus Exercitorem haec actio datur.

Et quidem si plures navem exerceant, cum quolibet eorum in solidum (2) agi potest. l. 1. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.

Ne in plures adversarios distringatur qui cum uno contraxerit. l. 2. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVINCE.

Nec quidquam facere; quotam quisque portionem in nave habeat: eumque qui praesiterit, Societatis iudicio a ceteris consecuturum. l. 3. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

Nota: Si tamen plures per se navem exerceant, pro portionibus executionis conveniuntur; neque cum invicem sui magistri videntur. l. 4. ULP. LIB. 29. AD ED.

Sed si plures exerceant, unum autem de numero suo magistrum fecerit: huius nomine in solidum poterunt conveniri. d. l. 4. § 1.

XI. Ut autem ex contractu magistri adversus Exercitorem haec actio datur; Parvi relert, qui exercet, masculus sit an mulier (3); paterfamilias, an filiusfamilias vel servus. Pupillus autem si navem exerceat, exigemus tutoris auctoritatem (4). l. 1. § 16. ULP. LIB. 28. AD ED.

Similiter Diocletianus et Maximianus: Etsi a muliere magister navi praepositus fuerit, et contractibus ejus ea Exercitoria actione ad similitu-

dinem Institoriae tenetur. l. 4. Cod. de Instit. et Exercit. act.

XII. Si is qui navem exercuerit in aliena potestate erit, ejusque voluntate navem exercuerit: quod cum magistro ejus gestum erit, in cum in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur. l. 1. § 19. ULP. LIB. 28. AD ED.

Et quidem in solidum. Ita enim Paulus:

Filiusfamilias si voluntate patris navem exerceat; patrem in solidum ob ea quae salva receperit, obligat. PAUL. SENTENT. LIB. 2. UT. 6. § 1.

Ideo autem ex voluntate in solidum tenentur, qui habent in potestate Exercitorem; quia ad summam Reipublicae navium exercitio pertinet. At institorum non idem usus est: expropter in tributum (5) duntaxat vocantur qui contraxerunt cum eo qui in merce pecuniari, sciente domino, negotiatur. d. l. 1. § 20. § *ideo autem.*

In potestate autem accipimus, utriusque sexus vel filios vel filias vel servos vel servas. d. l. 1. § 21.

XIII. Quanquam autem, si cum magistro ejus gestum sit, duntaxat polliceatur Praetor actionem; tamen (ut Julianus quoque scribit) etiamsi cum ipso Exercitore sit contractum, pater dominius in solidum tenebitur. d. l. 1. § 23.

Observandum etiam quod, Si servus sit qui navem exercit voluntate domini, et alienatus fuerit; nihilominus is qui cum alienavit, tenebitur. Proinde etsi decesserit servus, tenebitur. Nam et magistro defuncto, tenebitur. l. 4. § 3. ULP. LIB. 29. AD EDICT.

Sed si servus plurium, navem exerceat voluntate eorum; idem placuit, quod in pluribus Exercitoribus. Plane si unius ex omnibus voluntate exereat, in solidum ille tenebitur. Et ideo puto, et in superiore casu in solidum omnes teneri. d. l. 4. § 2.

Suffragatur Paulus: Si communis servus voluntate dominorum exerceat navem, in singulos dari debet in solidum actio. l. 6. § 1. LIB. 6. BEVIIVM.

XIV. Licet autem datur actio in eum cuius in potestate est qui navem exerceat; tamen ita demum datur (6) si voluntate ejus exerceat. l. 1. § 20. ULP. LIB. 28. AD ED.

Sed si sciente duntaxat, non etiam volente, cum magistro contractum sit; utrum quasi in volentem damus actionem in solidum, an vero exemplo Tributoriae dabimus? IN RE igitur DUBIA, MELIUS EST VERBIS EDICTI SERVIRE (7); et neque scientiam

(1) Intellige deceptionem in modico.

(2) Haec actione Exercitoria. Secus in actione quae ex delictis nascitur in eos datur: ut videb. infra lib. 47. Tit. Forti advers. naut.

(3) Nec obstat Velleianum: nam in rem suam suspiciti obligationem magistri navis.

(4) Scilicet ut tutore auctore navem exerceat, et tutore auctore huius magistrum praeposit.

(5) A contribution: actione Tributoria, de qua infra Tit. 4.

(6) In solidum.

(7) Forte erat scriptum in Edicto: SI VOLUNTATE PATRIS DOMINIQUE EXERCEAT.

solum et nudam patris dominive in navibus onerare; neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. Et ita videtur et Pomponius significare: Si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum cum obligari; si minus, in peculium. *d. §. 20. § sed si sciente.*

Ita et Paulus: Si servus non voluntate domini navem exercuerit: si sciente eo, quasi Tributaria; si ignorante, De peculio actio dabitur. *sup. d. l. 6.*

XV. Si tamen servus peculiaris volente filiofamilias in cujus peculio erat, vel servo vicarius ejus, navem exercuit: pater dominusve qui voluntatem non accommodavit, duntaxat De peculio tenebitur; sed filius ipse in solidum.

Plane si voluntate domini vel patris exerceant, in solidum tenebuntur. Et præterea et filius, si et ipse voluntatem accommodavit, in solidum erit obligatus. *sup. d. l. 1. § 22.*

*XVI. Circa actionem Exercitoriam et similes, observandum superest; quod hæ actiones perpetuæ, et heredibus et in heredes dantur. Præterea etsi servus qui voluntate domini exercuit, decessit; etiam post annum datur hæc actio: quamvis De peculio ultra annum non datur. *l. 4. § 4. Ulp. LIB. 29. AD ED.**

ARTICULUS IV.

De electione quam habent qui cum magistro contraxerunt, cum Exercitore agere an cum magistro.

*XVII. Est autem nobis electio, utrum Exercitorem an magistrum convenire velimus. *l. 1. § 17. Ulp. LIB. 28. AD ED.**

(1) Non obstat, Exercitorem esse meum servum cum quo nulla mihi actio esse potest. Nec ideo minus cum ejus magistro agere possum.

(2) Scilicet ut magister ipsi suas cedat actiones.

(3) Præfectus annonæ Jus dicebat Romæ in causis quæ ad negotiationem annonæ pertinebant; ut liquet ex l. fin. ff. *Quod cum eo qui in alien.*

Et si exercitor is sit cum quo agere non possim; non ideo minus cum magistro cum quo contraxi, agere poterò.

*V. G. Item si servus meus navem exercebit, et cum magistro ejus contraxero; nihil obstat (1) quominus adversus magistrum experiar, actione quæ mihi vel Jure civili vel Honorario. Nam et cuius alii non obstat hoc Edictum, quominus cum magistro agere possit. Hoc enim Edicto non transfertur actio, sed adjicitur. *l. 5. § 1. PAUL. LIB. 29. AD ED.**

Ceterum Hæc actio ex persona magistri in Exercitorem dabitur.

Et ideo si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. Sed si quid sit solum: si quidem a magistro, ipso Jure minuitur obligatio: sed etsi ab Exercitore; sive suo nomine, id est, propter Honorarium obligationem, sive magistri nomine solverit; minuitur obligatio: quoniam et alius pro me solvendo, me liberat. *sup. d. l. 1. § 24.*

ARTICULUS V.

An Exercitor, ut ex contractu magistri conveniri, ita etiam agere possit.

XVIII. Dat quidem Prætor ex contractu magistri navis actionem adversus Exercitorem. Sed ex contrario, exercenti navem adversus eos qui cum magistro contraxerunt, actionem non pollicetur; quia non eodem auxilio indigebat: sed aut Ex locato cum magistro, si mercede operam ei exhibet; aut si gratuitam, Mandati agere potest (2).

Solent plane Præfecti (3) propter ministerium annonæ, item in provinciis Præsides provinciarum, extra ordinem eos (4) juvare ex contractu magistrorum. *d. l. 1. § 18.*

(4) Exeritores navium ad annonam inservientium. Cæteris autem Exercitoribus non datur actio adversus eos qui cum magistro contraxerunt; nisi forte eo casu quo aliter rem suam servare non possent. Vid. infra Tit. de Instit. act. N. 4. cum Nota (2).

TITULUS II.

DE LEGE RHODIA DE JACTU.

Institutus in superiore Titulo de Nautis sermo, impulit Pandectarum ordinatoris subdere, in hoc Titulo LEGES RHODIAS de rebus nauticis.

I. Quanto in præcio Rhodiorum Leges circa res

marinæ fuerint, patet ex eo quod refert Marcianus. Ita ille: ΑΞΙΩΣΙΣ, etc. (Id est) DEPRE-CATIO Eudemum Nicomediensis ad Antoninum Imperatorem: a DOMINE IMPERATOR ANTONINE;

» NAUFRAGIUM IN ITALIA (1) FACIENTES, DIRIPI
 » SUMUS A PUBLICANIS (2) CYCLADIS INSULAS HA-
 » BITANTIBUS ». Respondit Antoninus Eudamoni:
 » EGO QUIDEM MUNDI DOMINUS; LIX ALIEM M-
 » RIS (3). Lege id Rhodia, quæ de rebus nauticis
 » præscripta est, iudicetur; quatenus nulla ei nos-
 » trorum Legum adveisatur ». Hoc idem Divus
 » quoque Augustus iudicavit (4). l. 9. VOLVSIUS-
 » MELLIANUS LX LIGE RHODIA.

Lege Rhodia cavetur, ut si levanda navis gratia
 Jactus mercium factus est; omnium contributione
 sarcietur quod pro omnibus datum est. l. 1. PAUL.
 LIB. 2. SENTENT.

Circa hanc contributionem videbimus 1.^o Quæ
 jactura huic contributioni locum det; 2.^o Qui, et
 propter quas merces contribuere teneantur; quo-
 modo huic contributio fiat, et quæ ea de re com-
 petat actio; simul et qua actione succurratur in
 casu quo post contributionem recuperate sunt mer-
 ces quarum jactura facta erat. Denique subjunge-
 mus aliquot singulares species quæ ad rem nauticam
 pertinent.

ARTICULUS I.

Quæ jactura locum det contributioni.

II. Ea duntaxat jactura contributioni locum dat,
 quæ facta est depellendi communis periculi gratia:
 ut in specie sequenti.

Navis onusta levanda causa, quia intrare flumen
 vel portum non poterat cum onere, si quedam
 merces in scapham tractæ sunt; ne aut extra
 flumen periclitetur, aut in ipso ostio, vel portu;
 eaque scapha submersa est; ratio haberi debet
 inter eos qui in nave merces salvas habent cum
 his qui in scapha perdidierunt, proinde (5) tan-
 quam si jactura facta esset. Idque Sabinus quoque
 libro 2 Responsorum probat. Contra si scapha cum
 parte mercium salva est, navis perit; ratio haberi
 non debet eorum qui in nave perdidierunt: quia
 Jactus in tributum (6) nave salva venit. l. 4. CAL-
 LISTR. LIB. 2. QUEST.

Similiter, Si navis a piratis redempta sit (7);
 Servius, Oilius, Labeo, omnes conferre debere
 aiunt (8). Quod vero prædones abstulerint, cum
 perdere ejus fuerit (9): nec conferendum si qui

suas merces redemerit. l. 2. § 3. PAUL. LIB. 31.
 AD ED.

III. Cum jactura quæ non facta est communis
 periculi depellendi causa, a cæteris sarciri non
 debeat; hinc Servorum quoque qui in mare per-
 ruerunt, non magis æstimatio facienda est quam si
 qui agri in nave decesserint, aut aliqui sese præ-
 cipitaverint. d. l. 2. § 5.

Hinc et Amisæ navis damnum, collationis con-
 sortio non sarcitur per eos qui merces suas nau-
 fragio liberaverunt. Nam hujus æquitatem tunc
 admitti placuit, quum Jactus remediò cæteris in
 communi periculo salva navi consultum est. l. 5.
 HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Similiter Paulus, Quum depressa navis aut de-
 jecta esset; quod quisque ex ea suum servasset,
 sibi servare respondit, tanquam ex incendio. l. 7.
 PAUL. LIB. 3. EPITOM. ALFEN. DIGEST.

Hinc etiam in sequenti specie Julianus: Navis
 adversa tempestate depressa, ictu fulminis dentis
 armamentis et arbore et antenna, Hippocnem de-
 lata est; ibique tumultuariis armamentis ad præsens
 comparatis, Hostiam navigavit, et onus integrum
 petulit. Quæsitum est, an hi quorum onus fuit,
 nautæ (10) pro damno conferre debeant? Respon-
 dit, Non debere. Hic enim sumptus instruendæ
 magis navis, quam conservandarum mercium gra-
 tia factus est. l. 6. LIB. 86. DIGEST.

Igitur Si conservatis mercibus deterior facta sit
 navis, aut si quid exarmaverit; nulla faciendâ est
 collatio: quia [non (11)] dissimilis earum rerum
 causa sit quæ navis gratia parantur, et earum pro
 quibus mercedem aliquis accepit. Nam et si faber
 incidem aut malleum fregerit, non imputaretur ei
 qui locaverit opus.

Sed si voluntate vectorum [vel (12)] propter
 aliquem metum in detrimentum factum sit, hoc
 ipsum sarciri oportet. sup. d. l. 2. § 1.

Similiter Papinianus: Quum arbor aut aliud
 navis instrumentum removendi communis periculi
 causa dejectum est, contributio debetur. l. 3. LIB. 19.
 RESPON.

Item Hermogenianus: Arbore casa ut navis cum
 mercibus liberari possit, æquitas contributionis ha-
 bebît locum. sup. d. l. 5.

(1) Longissime distat Italia ab insulis Cycladibus, qua-
 propter valde probabilis emendatio Jac. Gothofredi qui
 pro Italia legit Icaria.

(2) Jac. Gothofredus aliter vertit, nimirum a Publicis
 [servis] eorum qui Cycladas insulas habitant.

(3) Sensus est: Ut ego mundi dominus sum, ita est Lex
 quæ mari imperat; et Lex illa, est Lex Rhodia: terra meis,
 mare Rhodius Legibus regitur.

(4) Leges Rhodias etiam confirmaverunt Imperatores
 Claudius, Nero, Vespasianus, Trajanus; item Pertinax et
 Severus; ut liquet ex fragmento quod refert Jac. Gothofr.
 in Dissert. de Domin. mar. cap. 8.

(5) Pro perinde: et ita sæpissime; imo elegantius, ut
 quidem voluit.

(6) Id est, quia demum tributo locus est, quum navis

salva facta est per jacturam aliquarum mercium. Hic vero
 salva facta non est; cum perisse supponatur. Scapha
 autem quæ salva facta est, non debet jacturæ navis suam
 salutem.

(7) Datis scilicet quibusdam mercibus.

(8) Merces enim quæ piratis datæ sunt, communis pe-
 riculi depellendi causa datæ sunt.

(9) Nec enim dedit depellendi communis periculi gratia.

(10) Id est, magistro navis.

(11) Hæc negatio supplicanda; ut ratio contextus expo-
 nitur; vel legendum similis pro dissimilis; ut observat
 Cujacius XXIV. 35.

(12) Hanc particulam vel expungendam recte censet
 Cujacius d. loco Observ.

ARTICULUS II.

Qui, et propter quas res conferre debeant; quomodo contributio fiat, et qua actione.

§ 1. *Generaliter proponitur et solvuntur omnes hae questiones.*

IV. Quum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores cogessent; praeteraque multi vectores (1) servi liberique in ea navigarent; tempestate gravi orta, necessario jactura facta erat. Quaesita deinde sunt haec:

1. An omnes jacturam praestare oporteat; et si qui (2) tales mercis in imposuissent quibus navis non oneraretur, velut gemmas, margaritas?

II. Et qua portio praestanda est?

III. Et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat?

IV. Et qua actione ea res expediri possit?

Plurimum omnes, quorum interfuisset jacturam fieri, conferre oportere: quia id tributum ob servatas res delerent. Itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse.

Jactura summam pro rerum pretio distribuere oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse.

Ex conducto dominos rerum amissarum cum navita est, cum magistro acturos. L. 2. § 2. PAUL. LIB. 31. AD ED.

His questionibus generaliter perpensis; quaedam specialiter notanda veniunt circa res propter quas fit contributio, modum contributionis, et actionem quae ad eam faciendam competit.

§ 2. *De rebus propter quas fieri debet contributio.*

V. Item agitur, an etiam vestimentorum cujusque et anulorum aestimationem fieri oporteat? et omnium visum est.

Nisi si qua consumendi causa imposita forent; quo in numero essent cibaria: eo magis quod si quando ea deficerent in navigatione, quod quisque haberet in commune conferret (3). d. § 2. *Idem.*

VI. *An autem etiam illae res huic contributioni obnoxiae sunt, quae servatae sunt quidem sed deteriores factae? Haec de re ita Callistratus. Quum autem jactus de nave factus est, et alicujus res quae*

in nave remanserunt deteriores factae sunt; videndum an conferre cogendus sit? qui non debet duplici damno onerari; et collationis, et quod res deteriores factae sunt. Sed de idendum est, hunc conferre debere pretio praestante eorum. Itaque V. G. si vicenum merces duorum fuerint, et altius aspergine (4) decem esse coeperint; ille cuius res integra sunt, pro viginti conferat; hic pro decem. Potest tamen dici etiam illa sententia, distinguentibus nobis deteriores ex qua causa factae sunt: id est, utrum propter Jacta nudatis (5) rebus damnum secutum est; an vero alia ex causa veluti quod alicubi jacebant merces in angulo aliquo, et unda penetravit: tunc enim conferre debet. An ex prioris causa collationis onus pati non debet, quia Jactus etiam hunc lesit? adhuc numquid (6), etsi aspergine propter Jactum res deteriores factae sunt? Sed distinctio subtilior adhibenda est, quid plus sit in damno an in collatione. Si V. G. haec res viginti fuerint; et collatio quidem facit decem, damnum autem duo: deducto hoc quod damnum passus est, reliquum conferre debet.

Quid ergo si plus in damno erit, quam in collatione? Ut puta, decem aureis res deteriores factae sunt; duo autem collationis sunt. Indubitate utrumque onus pati non debet. Sed hic videamus, num et ipsi conferri oporteat? Quid enim interest, jactatas res nec amiserim, an nudatas (7) deteriores habere coeperim? Nam sicut ei qui perdidit, subvenitur; ita et ei subveniri oportet, qui deteriores propter Jactum res habere coeperit. Haec ita Papius-Fronto respondit. L. 4. § 2. CALLISTRAT. LIB. 2. QU. EST.

VII. *Illud adhuc observandum est; quod res quae aliarum Jactu servatae sunt, non ideo minus huic contributioni obnoxiae sunt, quod postea navis alio loco perit; si merces illae prius servatae, ex mari in illo postea decidant extractae sunt.*

Hoc docet item Callistratus: Sed si navis quae in tempestate Jactu mercium unius mercatoris levata est, in alio loco submersa est; et aliorum mercatorum merces per urinatores extractae sunt data mercede: rationem haberi debere ejus, cujus merces in navigatione levandae navis causa jactae sunt, ab his qui postea suas per urinatores servaverunt, Sabinus aequè respondit. d. L. 4. § 1.

Obiter nota: Eorum (8) vero qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo qui in navigatione Jactum fecit; si quaedam ex his mercibus per urinatores extractae (9) sunt. Eorum

(1) Vectores dicuntur, qui navi vehendos se locaverunt: de Passagers.

(2) Id est, et an etiam eos si qui forent qui, etc.

(3) Cibos obsidio portitur: inopiam pariter navigantium frequenter unus alienis paverunt Quintil. Declam. 5.

(4) Vitium ex unda contractum, asperginem vocat.

(5) Alias, et melius, inundatas.

(6) Id est, contra, numquid pati debet quavis, etc.

(7) Alias inundatas.

(8) Sensus est: Vice versa, qui in navigatione Jactum fecit, et postea suas merces per urinatores recuperavit, non debet sarcire damnum eorum qui servaverunt suas merces per Jactum, et postea naufragio eas amiserunt. Ea enim dum jactura sarcitur, quae facta est navis servandae causa; ut vid. supra. Sed non potest jactura earum mercium videri facta esse navis servandae gratia quae perit.

(9) Ex Nota praeced. liquet rectam esse lectionem; et perperam ab Ant. Febro emendari, extractae non sunt.

enim merces non possunt videri servanda navis causa jacta esse, quae perit. *d. l. § 1.*

§ 3. De modo contributionis.

VIII. Circa jacturam summam quam pro rerum pretio distribui oportere videmus, id novit Ulpianus: Portio autem pro aestimatione rerum quae salvae sunt et earum quae amissae sunt, praestari solet. Nec ad rem pertinet, si haec quae amissae sunt, plus venire poterant: quoniam detrumentum, non lucrum sit praestatio. Sed in his rebus quarum nomine conferendum est, aestimatio debet haberi: non quanti emptae sint; sed quanti venire possint. *l. 2. § 4. ULPIAN. LIB. 31. AD ED.*

§ 4. De actione quae ad contributionem compellit; et de casu quo merces recuperatae sunt.

IX. Si laborante nave Jactus factus est; amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, Ex locato cum magistro (1) navis agere debent: si deinde cum reliquis quorum merces salvae sunt, Ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit, Ex locato agere cum magistro navis debere, ut caeterorum vectorum merces retineat donec portioem damni praestet. Imo et (2) non retineat merces magister (3), ultra Ex locato habiturus est actionem cum vectoribus. Quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant (4) plane commodius est si sint, retinere eas. At si non, et totam navem conduxerit, Ex conducto (5) agat: sicut vectores, qui loca in nave conduxerunt. Aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum qui propter amissas res aliorum, consecuti sunt ut merces suas salvas haberint. *l. 2. ULP. LIB. 34. AD ED.*

Hac actione magister navis in id duntaxat tenetur ut ipse cum vectoribus agere teneatur, aut actiones suas cedere. Caeterum si quis ex vectoribus solvendo non sit; hoc detrimentum magistri navis non erit: nec enim fortunam cujusque nauta excutere debet. *l. 2. § 6. ULP. LIB. 34. AD ED.*

X. Si res quae jactae sunt, apparuerint; exone-

(1) Nam cum dominis mercium quae salvae factae sunt, nullam habent actionem; si quidem cum illis non contraxerunt.

(2) Ita in lectione Vulgatae et Hildandri. Non placet lectio Florentinae quae est sine negatione; quamvis eam defendat Cujacius Observ. III. 2.

(3) Dyrsema ultro interpretatur per amplius insuper, hoc sensu ut non solum jus retinendi merces, sed insuper.

(4) Pata, si nihil aliud haberent quam gemmas et margaritas, etc. Cum eas penes se haberent, retineri non poterant: aequum tamen est ut ratione earum contribuant, cum salvae factae sint per Jactum.

(5) Cujacius censet legendum: At si non totam navem conduxerint, Ex conducto agent. Sensus est: at ita denum domini amissarum mercium opus habebunt agere Et con-

ratur collatio. Quod si jam contributio facta sit: tunc hi qui solverunt, agent Ex locato cum magistrato; ut si Ex conducto experietur, et, quod exegerit, reddat. *d. l. 2. § 7.*

ARTICULUS III.

Referuntur quaedam singulares species ad rem nauticam pertinentes.

XI. Species prima. Si magister navis sine gubernatore in flumen navem immiserit; et tempestate orta temperare non poterit, et navem perdidit; vectores habebunt adversus eum Ex locato actionem. *l. 13. § 2. ff. Locati. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

XII. Secunda. Si nauticularius onus Minturnae vehendum conduxerit; et, cum flumen Minturnense navis ea subire non posset, in aliam navem merces transtulerit; eaque navis in ostio fluminis perierit; tenetur primus nauticularius. Labeo, si culpa caret, non teneri ait; caeterum si vel invito domino fecit, vel quo non debuit tempore, aut si minus idonee navi imposuit; tunc Ex locato agendum. *d. l. 13. § 1.*

Eandem Labeonis sententiam refert, et de ea fusiussimè Paulus. Dicebat Labeo: Si ea conditione navem conduxisti ut ea merces tuae portarentur; eaque merces nulla nauta necessitate coactus, in navem deterioriorem, quam id sciret te fieri, nolle, transtulit; et merces tuae cum ea nave perierunt in qua novissime vectae sunt; habes Ex conducto-locato cum priore nauta actionem. Paulus: Imo contra; si modo ea navigatione utraque navis perit cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. *l. 10. § 1. LABEO LIB. 1. PITHANON A PAULO EPITOMARUM.*

Idem Juris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit.

Idem Juris erit quum ea conditione a te conduxisset (6) ut certam penam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset in quem vehendas eas merces locasset (7); nec per eum staret quominus remissa, sibi ea penam spectaret (8).

ducto adversus magistrum navis ut ipse agat adversus eos quorum merces salvae factae sunt, si non totam navem conduxerunt. Nam si ipsi domini amissarum mercium totam navem conduxissent, et ipsi amississimae merces aliorum; cum illis ipsi contraxissent, adeoque ipsi recta via adversus eos agerent.

(6) In hac lege verbum conduxisset ad notum pertinet; et infra verbum locasset, ad dominum mercium qui eas vehendas locavit.

(7) Locasset: Cujac.

(8) Cujacius legit remissam sibi cum penam spectaret; hoc sensu; nec per eum staret quominus munere vehendi foretetur, adeoque se ea penam exsolutum spectaret. Observat. III. 2.

Idem Juris in eodem genere cogitationis (1) observabimus, si probatum fuerit nautau (2) morbo impeditum navigare non potuisse.

Idem dicemus si navis ejus (3) vitium fecerit sine dolo malo et culpa ejus. *d. l. 10. § 2.*

XIII. *Tertia Species est* : Si conduxisti nam amphorarum duo millium et ibi amphoras portasti; pro duobus millibus amphorarum pretium debes. Paulus Imo si aversione navis conducta est, pro duobus millibus debetur merces; si pro numero impositarum amphorarum merces constituta est, contra se habet. Nam pro tot amphoris pretium debes quot portasti. *d. l. 10. § 3.*

XIV. *Quarta Species*. Si vehenda mancipia

conduxisti; pro eo mancipio quod in nave mortuum est, vectura tibi non debetur. Paulus : Imo quaeritur quid actum est; utrum ut pro his qui impositi, an pro his qui deportati essent; merces daretur. Quod si hoc apparere non potuerit; satis erit pro nauta, si probaverit impositum esse mancipium. *d. l. 10.*

XV. *Quinta Species addi potest* : Si quis mulierem vehendam navi conduxisset, deinde in nave infans natus fuisset, probandum est pro infante nihil deberi : cum neque vectura ejus magna sit, neque his omnibus utatur quae ad navigantium usum parantur. *l. 19. § 7. ff. Locati. ULP. LIB. 32. AD ED.*

(1) Alias *cognitionis*. Quam lectionem praefert Cujacius d. loco Obscrv.

(2) Priorem nautam scilicet.

(3) Navis prior.

TITULUS III.

DE INSTITORIA ACTIONE.

PAUCA de Rhodiis Legibus digressi Pandectarum ordinatores, redeunt ad tractationem de actionibus quae ex alieno contractu adversus aliquem dantur, quam statim ab initio hujus libri inchoaverant; aguntque in hoc Titulo de secunda harum actionum specie quae INSTITORIA dicitur, et ex contractu Institoris adversus exercitorem tabernae qui eum praeposuit, datur.

Ut quae ad hanc materiam pertinent, methodice tractentur; 1.^o Quaedam summam praemittimus circa actus Institorum; 2.^o Dispicimus quis Institor videatur necne, ut ex ejus contractu haec actio detur; 3.^o Videbimus ex quibus causis detur; 4.^o Cui et adversus quem; et, quom plures praeposuerint, an in solidum teneantur; 5.^o Quando extinguatur haec actio; 6.^o Articulum subjungemus de Utili Institoria.

ARTICULUS I.

Quaedam summam praemittuntur circa actus Institorum.

I. Aequum Praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu Institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. *l. 1. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Igitur ex actu Institorum et adversus ipsos eos in quorum potestate sunt, actio nascitur; et adversus illos qui eos praeposuerunt, actio ex hoc Edicto datur.

(1) *Puta, De peculo.*

(2) Id est, agi generali conditione *Certi*, si certa res fuit

Hinc Si servum Titii Institorem habueris; vel tecum ex hoc Edicto, vel cum Titio ex inferioribus Edictis (1) agere potero.

Sed si tu cum eo contrahi vetuisti, cum Titio duntaxat agi poterit. *l. 17. § 1. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

II. *Interdum tamen ex actu suo ipse Institor non obligatur: scilicet si magis protestatus est fidem mensae cui erat praepositus, quam ipse suo nomine contraxit; ut in specie sequenti.*

Lucius Titius mensae nummulariae quam exercebat, habuit libertum praepositum. Is Gaio Seio cavit in haec verba : « OCTAVIUS Terminalis, rem » agens Octavii Felicis, Domitio Felici salutem. » HABES penes mensam patroni mei denarios mille, » quos denarios vobis numerare debebo pridie Kalendas Maias ». Quaesitum est; Lucio Titio defuncto sine herede, bonis ejus venditis, an ex epistola jure conveniri Terminalis possit? Respondit, Nec jure his verbis obligatum, nec aequitatem convenienti cum superesse: cum id Institoris officio ad fidem mense protestandam scripsisset. *l. 20. SCAEVOLA LIB. 5. DIGEST.*

III. *Quon Institor contraxit, non solum Institoria ex illo contractu actio adversus eum qui praeposuit datur; sed et Ex hac causa etiam condici (2) posse verum est. sup. d. l. 17. §. fin.*

Et alibi: Si Institorem servum dominus habuerit; posse dici Julianus, ait, etiam condici ei posse: quasi jussu ejus contrahatur a quo praepositus sit. *l. 29. ff. de Reb. credit. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

in obligationem deducta: ergo, inquit Cujacius, adversus eum qui praeposuit Institorem duae patent actiones.

IV. *Igitur ex contractu Institoris, ei qui cum illo contractit, Proxior dat actionem adversus eum qui Institorem præposuit.*

Sed non idem facit circa eum qui Institorem præposuit, ut experiri possit. Sed si quidem servum proprium Institorem habuit potest esse securus acquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur; ipsum tamen Institorem vel dominum ejus convenire poterit, vel Mandati vel Negotiorum gestorum (1).

Marcellus autem ait, Debere dari actionem ei qui Institorem præposuit, in eos qui cum eo contracterint (*sup. d. l. 1. §. fin.*), eo nomine quo Institor contractit; si modo aliter rem suam servare non potest (2). *L. 2. GAUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

ARTICULUS II.

Quis Institor intelligatur necne, ut ex hujus contractu actio Institoria detur.

V. Institor appellatus est ex eo quod negotio gendo instet. *L. 3. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Et quidem Institor est qui tabernæ locove ad emendum vendendumve præponitur; quique sine loco ad eundem actum præponitur. L. 18. PAUL. LIB. SING. DE VARIIS LECTIOIBUS.

Nec multum facit, tabernæ sit præpositus an cuilibet alii negotiationi. *sup. d. l. 3. §. fin.*

Cum interdum etiam ad homines honestos afferant merces, et ibi vendant. Nec mutat causam actionis, locus vendendi emendive; cum utroque modo verum sit, Institorem emisse aut vendidisse. *L. 4. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Cuicumque igitur negotio præpositus sit, Institor recte appellabitur. *L. 5. ULP. LIB. 28. AD ED.*

VI. *Varias prosequitur Ulpianus Institorum species, ex quarum omnium contractu actio Institoria datur.*

Nam et Servius libro 1 ad Brutum ait: Si quid cum insulario (3) gestum sit, vel eo quem quis ædificio præposuit vel frumento coemendo; in solidum eum teneri. *d. l. 5. §. 1.*

Labeo quoque scripsit, Si quis pecuniis fene-randis, agris colendis, mercaturis, redempturisque faciendis præposuerit, in solidum eum teneri. *d. l. 5. §. 2.*

Sed et si in mensa habuit quis servum præpositum, nomine ejus tenebatur. *d. l. 5. §. 3.*

Sed etiam eos INSTITORES dicendos placuit, quibus vestiarii vel Interarii dant vestem circumferendam et distrahendam; quos vulgo CIRCITORES appellamus. *d. l. 5. §. 4.*

Sed et mulieres quis proprie INSTITORES appellet. *d. l. 5. §. 5.*

Item fullonum et sarcinatorum præpositus, stabularii quoque loco Institorum habendi sunt. *d. l. 5. §. 6.*

Sed et si tabernarii servum suum peregre mitteret ad merces comparandas et sibi mittendas; loco Institoris habendum Labeo scripsit. *d. l. 5. §. 7. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Idem Labeo ait: Si quis pistor servum suum solutus luit in certum locum mittere ad panem vendendum; deinde is pecunia accepta præsentit, ut per dies singulos eis panem præstaret, conturbaverit (4); dubitari non oportet quin, si permisit ei ita dari summam, tenei debeat. *d. l. 5. §. 9.*

VII. *Ex diversis istis speciebus liquet quod jam ante diximus, Institores intelligi etiam eos qui certo loco non præpositi sunt; quum negotiatoris voluntas habendi eos pro Institoribus aliunde apparet.*

Illi autem qui certo loco præpositi sunt, adeo Institores præsumuntur; ut, nisi manifesta proscriptio contrahere prohibeantur, Institores habeantur; et ex eorum contractu Institoria actio in negotiatorem detur.

Hinc Ulpianus: De quo palam proscriptum fuerit NE CUM EO CONTRAHATUR, is præpositi loco non habetur. Non enim permittendum erit cum Institore contrahere: sed si quis nolit contrahi, prohibeat. Cæterum qui præposuit, tenebitur ipsa præpositione. L. 11. §. 2. ULP. LIB. 28. AD ED.

PROSCRIBERE PALAM sic accipimus, claris litteris; unde de plano recte legi possit: ante tabernam scilicet, vel ante eum locum in quo negotio exercetur; non in loco remoto, sed in evidenti. Litteris, utrum Græcis an Latinis? Puto secundum loci conditionem; ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Certe si quis dicat ignorasse se litteras; vel non observasse quod propositum erat, quum multi legerent, quumque palam esset propositum; non audietur. *d. l. 11. §. 3.*

Proscriptum autem perpetuo esse oportet. Cæterum si per id temporis quo propositum non erat, vel obscurata proscriptio contractum sit; Institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis proscripsisset; alius autem sustulit; aut vetustate vel pluvia vel quo simili contigit ne proscriptum esset, vel non apparet: dicendum eum qui præposuit, teneri. Sed si ipse Institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius proponenti nocere debet; nisi participes doli fuerit qui contraxit. *L. 11. §. 4. ULP. LIB. 28. AD ED.*

VIII. *Illi autem non videntur esse Institores: V. G. 1.º Discipulus cui duntaxat mandatum est ut cæteris discipulis imperaret.*

Hinc Ulpianus ait: Sed et quum fullo peregre proficiscens rogas et ut discipulis suis quibus tabernam instructam tradiderat, imperaret; post cujus profectioem, vestimenta discipulus accepisset,

(1) Ut actionem ex hoc contractu Institori, eive in cujus potestate Institor est, quesitam cedat.

(2) Eadem æquitas occurrit ut hoc casu detur etiam actio exercitatori adversus eum qui magistro navis contractit.

(3) Id est, præposito custodiæ insulæ seu domus.

(4) Fidem fecerit.

et fogisset; fallonem non teneri, si quasi procurator fuit relictus; si vero quasi Institor, teneri eum. Plane si animaverit mihi, recte me credere operariis suis; non Institoria, sed Ex locato tenetur. *l. 5. § 10. ULP. LIB. 28. AD ED.*